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Mokslo sritis/ys, 

kryptis/ys  
(kodai) 

Medicinos ir sveikatos mokslai (M 000): Medicina (M 001); 

Odontologija (M 002); Farmacija (M 003); Visuomenės 
sveikata (M 004); Slauga (M 005) 

 
 

Fakultetas, 

Institutas, 
Katedra /Klinika 

Medicinos fakultetas 

Biomedicinos mokslų institutas 
Fiziologijos, biochemijos, mikrobiologijos ir laboratorinės 
medicinos katedra 

Dalyko 
pavadinimas 
(ECTS kreditai, val.) 

Medicinos mikrobiologija 
9 kreditai (243 val.) 

Dalyko studijų 

būdas 

Paskaitos Seminarai Konsultacijos Individualus 

darbas 

ECTS kreditai – – 1 8 

 

Dalyko vertinimo 

būdas (vertinama 

10 balų sistemoje) 

 

Egzaminas žodžiu: egzaminą žodžiu sudaro atsakymai į tris klausimus, 

pateiktus iš trijų dalyko skyrių: 1) medicinos mikrobiologijos pagrindai; 

2) infekcija, imunitetas, imunoprofilaktika ir infekcijų mikrobiologinės 

diagnostikos metodologijos; 3) žmogaus organų sistemų infekcijų 

sukėlėjai, jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, mikrobiologinė 

diagnostika ir profilaktika. Kiekvienas atsakymas į klausimą vertinamas 

dešimtbale sistema ir vedamas vidurkis. 

Egzamino vertinimo dešimtbalės skalės sistemoje kriterijai (minimalus 

įskaitomas balas – 5): 

10 (puikiai) – puikios, išskirtinės žinios ir gebėjimai; 

9 (labai gerai) – tvirtos, geros žinios ir gebėjimai; 

8 (gerai) – geresnės nei vidutinės žinios ir gebėjimai; 

7 (vidutiniškai) – vidutinės žinios ir gebėjimai, yra neesminių klaidų; 

6 (patenkinamai) – žinios ir gebėjimai (įgūdžiai) žemesni nei 

vidutiniai, yra klaidų; 

5 (silpnai) – žinios ir gebėjimai (įgūdžiai) tenkina minimalius 

reikalavimus; 

4, 3, 2, 1 (nepatenkinamai) – netenkinami minimalūs reikalavimai. 

 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti gilesnių teorinių ir praktinių žinių apie medicinai svarbių mikroorganizmų 

morfologiją, struktūrą, fiziologiją ir genetiką; žmogaus mikrobiomą ir jo reikšmę 
sveikatai; patogeninių ir sąlyginai patogeninių mikroorganizmų vaidmenį infekcijų 

patogenezėje; imuninio atsako į infekcijos sukėlėjus ypatumus infekcinio proceso 
metu; infekcijų mikrobiologinės diagnostikos principus ir metodologijas; žmogaus 
organų sistemų infekcijų sukėlėjų (bakterijų, virusų, grybų, pirmuonių) savybes, jų 

sukeliamų ligų patogenezę, mikrobiologinės diagnostikos metodologijas ir 
profilaktikos principus bei priemones. Skatinti tarpdisciplininį požiūrį į medicinai 

svarbių mikroorganizmų mokslinius tyrimus, modernias infekcijų mikrobiologinės 
diagnostikos metodologijas, siekiant spręsti individualias skirtingų mokslo krypčių ir 
sričių atitinkamų doktorantūros tematikų problemas. 

 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
1) Medicinos mikrobiologijos pagrindai. Medicinai svarbių mikroorganizmų klasifikacija 

ir nomenklatūra. Bakterijų morfologija, struktūros komponentai ir jų funkcijos. 
Spirochetų, mikobakterijų, aktinomicetų, riketsijų, chlamidijų, mikoplazmų, grybų ir 

pirmuonių morfologiniai bei struktūriniai ypatumai. Bakterijų sporos, jų struktūra ir 



biologinė reikšmė. Mikroorganizmų mityba ir jos tipai. Maisto medžiagų patekimo į 
bakterinę ląstelę mechanizmai. Bakterijų metabolizmas. Bakterijų fermentai ir jų 
biologinė reikšmė. Bakterijų fermentinio aktyvumo tyrimo metodai. Bakterijų 

kvėpavimas ir energijos gavimo būdai. Bakterijų dauginimasis ir jo fazės. Bakterijų 
kultivavimo tikslai medicinoje ir būdai. Mitybinės terpės, jų klasifikacija ir 

panaudojimo paskirtis medicinoje. Aerobinių ir anaerobinių bakterijų kultivavimo 
principai. Fizinių, cheminių ir biologinių veiksnių poveikis mikroorganizmams. 

Sterilizacijos, dezinfekcijos ir antiseptikos principai medicinoje, naudojami metodai 
bei priemonės. Antibiotikai ir jų poveikio mechanizmai. Mikroorganizmų genetika. 
Mutacijos ir mutagenezė. Pažaidų reparacijos mechanizmai bakterijose. Bakterijų 

genų rekombinacijos – transformacija, transdukcija ir konjugacija. Mikroorganizmų 
atsparumo antimikrobinėms medžiagoms susidarymo mechanizmai. Virusų 

morfologija, struktūra, replikacija ir kultivavimo metodai. Virusinių infekcijų 
ypatumai. Žmogaus mikrobiomas, jo kaita įvairiame amžiuje ir reikšmė sveikatai. 
Atskirų žmogaus organų sistemų mikrobiomas. Disbiozė ir veiksniai, sąlygojantys jos  

susiformavimą.  
2) Infekcija, imunitetas, imunoprofilaktika ir infekcijų mikrobiologinės diagnostikos 

metodologijos. Infekcija ir infekcinis procesas. Mikroorganizmų vaidmuo infekciniame 
procese. Mikroorganizmų patogeniškumas ir virulentiškumas. Virulentiškumo 
veiksniai. Infekcijų sukėlėjų plitimo keliai ir patekimo vartai. Infekcijų plitimas 

visuomenėje ir bendri epidemiologiniai aspektai. Mikroorganizmų ir bakterijų toksinų 
plitimo keliai organizme. Infekcinio proceso vystymosi dinamika. Žmogaus imunitetas 

ir jo rūšys. Žmogaus organizmo imuninė sistema ir jos sandara. Žmogaus organizmo 
nespecifiniai ir specifiniai humoraliniai bei ląsteliniai apsaugos nuo mikroorganizmų 
veiksniai ir jų funkcijos. Antigenai ir superantigenai. Antikūnai, jų struktūra, klasės ir 

funkcijos. Imuninio atsako susidarymo mechanizmas ir dinamika. Imunologinė 
atmintis. Imunogenetika. Imuniteto prieš bakterijas, virusus, grybus ir pirmuonis 

ypatumai. Infekcijų imunoprofilaktikos principai bei priemonės. Bendri infekcijų 
mikrobiologinės diagnostikos principai. Mikrobiologinės diagnostikos procedūros – 
ėminių atranka, paėmimas (kraujas, šlapimas, išskyros, išmatos ir kt.) ir 

transportavimas. Infekcijų mikrobiologinės diagnostikos metodologija. Tepinėlių 
paruošimas ir jų dažymo metodai. Mikroskopijos metodai. Mikroorganizmų 

kultivavimo metodai. Biocheminiai metodai, taikomi mikroorganizmų identifikacijai. 
Imunologiniai metodai, taikomi infekcijų diagnostikoje. Molekulinės diagnostikos 
metodai, naudojami mikroorganizmų identifikacijai. Desorbcijos ir jonizacijos lazeriu 

asistuojant matricai lėkio trukmės masių spektrometrija ir jos taikymas 
mikroorganizmų identifikacijai. Atsparumo antimikrobinėms medžiagoms nustatymo 

metodai. 
3) Žmogaus organų sistemų infekcijų sukėlėjai. Odos ir minkštųjų audinių infekcijų 
sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, mikrobiologinė diagnostika ir 

profilaktikos principai bei priemonės. Akių ir ausų infekcijų sukėlėjai – jų savybės, 
sukeliamų infekcijų patogenezė, mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai 

bei priemonės. Kvėpavimo sistemos infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų 
infekcijų patogenezė, mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai bei 

priemonės. Burnos infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, 
mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai bei priemonės. Virškinimo 
sistemos infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, 

mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai bei priemonės. Centrinės nervų 
sistemos infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, 

mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai bei priemonės. Urogenitalinės 
sistemos infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, 
mikrobiologinė diagnostika ir profilaktikos principai bei priemonės. Kaulų ir sąnarių 

infekcijų sukėlėjai – jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, mikrobiologinė 
diagnostika ir profilaktikos principai bei priemonės. Hospitalinių infekcijų sukėlėjai – 



jų savybės, sukeliamų infekcijų patogenezė, mikrobiologinė diagnostika ir 
profilaktikos principai bei priemonės. 
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